Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha

Procedimento Concursal Comum para a constituição de relações jurídicas de emprego público em regime
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

1 Posto de Trabalho de Assistente Operacional – área de educação

ATA Nº5

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10h00, na Câmara Municipal

de Vila Nova da Barquinha, reuniu o Júri do procedimento concursal comum para constituição de relações

jurídicas de emprego público em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado – 1 Posto de Trabalho de Assistente Operacional – área de Educação,  aberto por Aviso

(extrato) n.º 11680/2025/2 publicado no Diário da República, 2ª Série, nº87, de 07-05-2025, estando

presentes, Carla Cristina Montalvo Pequito Cardoso dos Santos, Vogal Efetiva, em substituição da

Presidente do Júri, Maria de Lurdes Gil Jesuvino, a Vogal Efetiva  Gabriela de Jesus Pascoal Rodrigues

Alexandre e a Vogal Suplente, Joana Filipa de Oliveira Gonçalves. -----------------------------------------------------

Estando presentes todos os elementos do Júri, teve início a reunião, que teve por finalidade: analisar as

reclamações apresentadas, em sede de audiência prévia, sobre a valoração atribuída no método de seleção

Prova de Conhecimentos e Avaliação Curricular, alteração da ordem dos métodos de seleção e marcação

de entrevista de avaliação de competências. --------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 – Reclamações, em sede de audiência prévia

Verificou o júri, que dentro do prazo legalmente previsto, não foram apresentadas, pelos candidatos,

reclamações relativamente às valorações atribuídas nos métodos de seleção Prova Escrita de

Conhecimentos e Avaliação Curricular, e que lhes foram notificadas por email de 8 de julho de 2025. Assim,

o Júri deliberou, por unanimidade, considerar como definitivas as classificações atribuídas e constantes da

Ata n.º 4 do procedimento. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 - Alteração da ordem dos métodos de seleção

O júri deliberou, por unanimidade, proceder à alteração da ordem dos métodos de seleção seguintes, uma

vez que essa decisão não afeta a ordenação final, pelo que, será aplicado, primeiramente, o método de

seleção Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) e, por último, o método de seleção Avaliação

Psicológica (AP).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Marcação de Entrevista de Avaliação de Competências (EAC)

A Entrevista de Avaliação de Competências (EAC), tem uma ponderação de 40% da nota final e visa obter

informações sobre comportamentos profissionais diretamente relacionados com as competências

consideradas essenciais para o exercício da função, incidindo na avaliação das competências

comportamentais identificadas no Perfil de Competências aprovado para o posto de trabalho em concurso,

extraídas da lista de competências prevista para a respetiva carreira/categoria, constante da Portaria

Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha

nº359/2013, de 13 de dezembro. Esta entrevista deverá permitir uma análise estruturada da experiência,

qualificações e motivações profissionais, através de descrições comportamentais ocorridas em situações

reais e evidenciadas pelo candidato. A classificação final da EAC será expressa numa escala de 0 a 20

valores, obtida através de média simples ou ponderada, e expressa até às centésimas. -------------------------

Nos termos do artigo 17.º, da Portaria 233/2022, de 9 de setembro, deliberou o júri notificar os candidatos

admitidos, via correio eletrónico, para a realização do método de seleção – Entrevista de Avaliação de

Competências (EAC), para os dias 31 de julho e 1 de agosto de 2025, devendo os candidatos comparecer

no edifício do Centro Cultural de Vila Nova da Barquinha, no horário indicado no quadro infra.----------------

A Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) foi agendada, por ordem alfabética, do que resultou: ----

NOME DO CANDIDATO DATA HORÁRIO

Adelaide Rosa Peixoto Rufino 31 de julho de 2025 09h30

Alexandra Catarina Martins Costa 31 de julho de 2025 09h45

Ana Cristina Mendes Fagulha Carvalho 31 de julho de 2025 10h00

Ana Cristina Ribeiro Branquinho 31 de julho de 2025 10h15

Ana Filipa Correia Pisco 31 de julho de 2025 10h30

Ana Maria Duarte Guerreiro 31 de julho de 2025 10h45

Ana Raquel Rodrigues Cardoso 31 de julho de 2025 11h00

Ana Rita Rente Maia 31 de julho de 2025 11h15

Ângela da Silva Guilherme 31 de julho de 2025 11h30

Ângela Teresa Lourenço Guido Marques 31 de julho de 2025 11h45

Beatriz Alexandra Marques Silva 31 de julho de 2025 12h00

Carla Inês Ribeiro Almeida 31 de julho de 2025 12h15

Carla Susana Aparício Dias 31 de julho de 2025 14h15

Catarina Luísa Dias Lopes 31 de julho de 2025 14h30

Cátia Marlene da Rocha Couto 31 de julho de 2025 14h45

Cátia Patrícia Nogueira Ribeiro 31 de julho de 2025 15h00

Cátia Vanessa Cardoso Ribeiro 31 de julho de 2025 15h15

Célia Maria de Carvalho Santos 31 de julho de 2025 15h30

Cidália Maria Nunes Oliveira Mineiro 31 de julho de 2025 15h45

Cláudia Filomena Pires 31 de julho de 2025 16h00

Daniela Martins Alves 31 de julho de 2025 16h15

Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha

Daniela Sofia Lopes Justo 31 de julho de 2025 16h30

Flávia Patrícia Pereira Martins 31 de julho de 2025 16h45

Helena Patrícia Neves Gomes 31 de julho de 2025 17h00

Inês Maria Fernandes Robalo 31 de julho de 2025 17h15

Joana Alexandra Fernandes Germano 1 de agosto de 2025 09h30

Joana Filipa Campino da Silva 1 de agosto de 2025 09h45

Jorge Filipe Messias Esperança 1 de agosto de 2025 10h00

Lídia de Jesus da Cruz Louro 1 de agosto de 2025 10h15

Luísa Isabel Ramos da Graça 1 de agosto de 2025 10h30

Márcia Alexandra Martins Costa 1 de agosto de 2025 10h45

Maria Manuela Gouveia Gomes 1 de agosto de 2025 11h00

Maria Rosilda da Silva Torres Simões 1 de agosto de 2025 11h15

Patrícia Cristina Eusébio Pires 1 de agosto de 2025 11h30

Patrícia de Oliveira Calado Pinheiro 1 de agosto de 2025 11h45

Paula Alexandra Domingos Dias 1 de agosto de 2025 12h00

Paula Isabel Lopes de Sousa Vilela 1 de agosto de 2025 12h15

Ricardo Alexandre Duarte Ferreira Gomes de
Matos

1 de agosto de 2025 14h15

Sandrina Ana de Sousa Santos 1 de agosto de 2025 14h30

Sara Coelho Martinho 1 de agosto de 2025 14h45

Simone Etiene da Silva 1 de agosto de 2025 15h00

Sónia Dias Sousa 1 de agosto de 2025 15h15

Sónia Manuela Redol Ferreira Fonseca 1 de agosto de 2025 15h30

Sónia Raquel Maia Tomé de Matos 1 de agosto de 2025 15h45

Susana Margarida Pereira Silvério Lopes 1 de agosto de 2025 16h00

Suzete de Fátima Biscaia Lucas 1 de agosto de 2025 16h15

Vanessa Alexandra Guido António 1 de agosto de 2025 16h30

Vânia Alexandra dos Reis Velez 1 de agosto de 2025 17h00

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual foi elaborada a presente ata que depois de lida
e aprovada, vai ser assinada por todos os elementos do Júri. -----------------------------------------------------------

Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha

Vogal Efetivo, em substituição do Presidente do Júri

_______________________________________
Carla Cristina M. Pequito Cardoso dos Santos

O Vogal Efetivo

_______________________________________
Gabriela de Jesus Pascoal Rodrigues Alexandre

 O Vogal Suplente

_______________________________________
Joana Filipa de Oliveira Gonçalves

		2025-07-23T09:54:09+0100
	JOANA FILIPA DE OLIVEIRA GONÇALVES

		2025-07-23T10:04:10+0100

		2025-07-23T10:18:29+0100
	GABRIELA DE JESUS PASCOAL RODRIGUES ALEXANDRE